
iKiNCi BE~ YILLIK KALKINMA PLA.NININ FiNANSMANI 
MESELESiNDE TURK VERGi SiSTEMiNiN BUNYESi 

Do~. Dr. Ydmaz BUYtiKER~EN 

I. GiRi$. 

Tlirkiyenin Birinci Be$ Ylll1k Plamnda kalkmmamn finans­
manma, dl$ tasarruflarm i$tirak oranl % 3,5 olarak hesaplanml$ 
ancak uygulama doneminde bu oran % 1,9 olarak gerQekle$tirile­
bilmi$tir. 

ikinci Be$ Yllhk PUl,nda ise, Tlirk Toplumunun uzun vadeli 
amaCl, ekonominin hedef olarak alman kalkmma hlzml dl$ yar­
dlmlara ba$vurmadan kendi kaynaklan He devam eUirebilir bir 
iktisadi yaplya kavu$turulmasl prensibi ile ifade edilmi$tir. Bu 
amaca yonelen gayretlerin sonucu olarak plan kalkmma kredisi 
niteligindeki dl$ borQlanmaYl zorunlu gormekle beraber, bunun 
mlimklin olan en dli$lik Slmr iQinde tutulmasml ve dl$ tasarrufla­
rm gayri safi milli hasllaya nazaran 1967 de % 2,0 olan oramm 
1972 de % 1,7 ye dli$lirtilmesini hedef alml$tIr (1). 

Plan enflasyonsuz bir kalkmmaYl prensip edindigine gore, bu­
nun aQlk anlaml kalkmma finansmammn dahili kaynaklar lizerine 
daha fazla aglrllk vermesidir. Esasen ikinci Be$ Yllhk Plan dahili 
tasarruflann, gayri safi miIli hasllaya omnIa % 22,6 ya Qlkanlma­
sml Qngormekle bu aglrl1gm artl$lm belirtmektedir. Ancak yine 
ayni plan dahili tasarruf imkanlanm ekonominin yaplsal durumu 
itibariyle kalkmmaYl smlrlayan selbepler arasmda gostermekte­
dir (2). 

Binaenaleyh, Tlirkiyede ikrtisadi kalkmmanm, Birinci Be$ Y1I-
11k Plan uygulamasmm l$lgl alrtmda, onlimlizdeki Ylllarda bilhassa 

(1) tkinci Be~ YIlhk Kalkmma Plam, s. 4. 
(2) ibid., s. 7-12. 
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az geli~mi~ tilkeler igin en mtiessir tasarruf arttIrma yolu oIan, 
vergicilik mekanizmasmm geni~ Olgude kullamlmaSI ile gergekle­
~ecegi Igorti~ti yine onem kazanml~ bulunuyor. Bu haklmdan, kal­
kmma politikasmm uYlgulanmasmda vergi yaplsmm olu~umunu 
ve btiytime ihtiyaglarma uygunluk derecesini incelemek, vergi ha­
sllatI ile iktisadi yapldaki degi~melerin kar~Il1klI tesirleri aglsm­
dan, Ttirkiyenin bazi problemlerine bir yakla~Im saglamak uygun 
olacaktIr. 

II. iKTisADi KALKINMA VE VERGi YAPISI. 

Teoride ve pratikte her memleketin vergi yapIsml, muhtelif 
amaglara uygun olarak, ge~itli ~ekillerde ayinma tabi tutmak 
mtimktindUr. Bu aymmlar fonksiyonel oldugu gibi sekWrel de ola­
bilir. Bizim buradaki amaCImiZ iktisadi kalkmma olduguna gore, 
boyle bir incelemede, kullamlacak ayInmm da vergi yapIsmm ik­
tisadi durumuna gore olmasl gerekir. 

Kalkman bir ekonomide bu hareke>t noktasmdan vergi yaplsI­
na baktigimiz zaman, 0 ekonominin yapIsmda kalkmma prosesi 
iginde meydana gelen degi~melerle, devletin takip ettigi kalkmma 
ve finansman politikalarim hesaba almamlz zorunlulugu ortaya 
gIkar. 

Yani, 
a - Kalkman bir iilkede mevcut iktisadi yapI, vergi yapisma 

nasil telsir veya akseder? 
b - Kalkmma politikasl ve vergi yapisl arasmdaki kar~llIkll 

tesirlerin muhtemelen hangi ~eki11eri elde ediIebilir? 
sorulan Uzerinde tartI~ma yapmamlz gerekir. 

Hig ~tiphesiz ki vergi yaplsI, devlet tarafmdan deruhte edilen 
fonksiyonlara, ekonominin aglk veya kapall olmasma, mevcut i~­

letme organizasyonunun tipine ve buna benzer hususlara baglI 
olarak tilkeden tilkeye degi~ecektir. Bununla beraber tilkeler a1'a­
smda ge~itli yonlerden yapilacak mukayeselere, birbirine yakm 
karakter gosteren sonuglan ya da bir ba~ka deyi~le vergileme ko­
nusunda birle~tirici karakteri olan tilkeleri genel bazi gruplar al­
tmda toplayarak, modeller kurmak suretiyle ba~lamak mUmktin­
dUr (3). 

(3) Bkz. KRISHNASWAMY, K. S. Gevernmell't Finance and Economic 
DevOilopment. Paris, 1965, s. 76. 

271 



Bu yolda atIlacak ilk adlm i.ilkelerin toplam vellgi hasllatlan­
mn milli ha;sllalan igindeki yeri ve onemini tesibit etmektlr. CUn­
kti nUfus ba;;ma gelir ylikseldikge devletin iktisadi hayatta oyna.­
dlgl rolden baglmslz olarak, devletin vergi varidatmm gayri safi 
milli hasllaya oram ylikselmektedir. Bu hal, devletin iktisadi ha­
yata mUdahaiesinin genir;;1ik OlgUsiinden ziyade, gelir seviyesinin 
yeterliligi ile vergi sisteminin gelirleri yakalamadaki yeterliliginin 
oynadlgl rollin bir ifadesidir (4). 

1 - Tiirkiyede Vergi Gelirlerinin GSMH dan AldI~ Pay : 

Vergigelirlerinin GSMH daki yeri ve onemi aglsmdan Tlirkiye 
igin durum a$agldaki tabloda gori.ilmektedir. 

TABLO I 

GA YRi SAFi MRU.! HASILA i<;iNDE TOPJ!AM 
VERG:i: HASILATI ORAN! 

Vergi 
Vergi Gelirlerlnin 

G.S.M.H. Gelirleri G.S.M.H. i"in-
VIllar (Milyar TL.) (Milyar TL.) deki oraru 

----------
1%3 63.253 8.424 13.31 
1964 68.035 9.292 13.59 
1965 73.217 10.294 14.21 
1966 84.779 12.464 14.70 
1967 (1') 94.587 14.772 15.61 

(*) Taihmin. 
KAYNA:K: 1968 Mali Ylh Biit<;c Tasansma ait Gcrek<;c. s. 243. 

Endeks 

100 
102 
106 
110 
117 

Yukandaki tablonun incelenmesinden anla9lImaktadir ki, Tlir­
kiyede vellgi gelirierinin gayri safi milli haslla igindeki paylan gittik­
ge artmaktadlr. 1963 Yllmda vergi gelirierinin gayri safi milli haslla­
dan aIdlgl pay %13.31 iken 1967 Yllmda %15.61 e ylikselomir;;tir. An­
cak bu artIr;;a bakarak Turk vergi sisteminin kaIkmmaya slir'atle in­
tibak kabiliyeti olan bir yaplya sahip oidugu kanaatini glkarmak 
dogru bir ter;;his olamaz. Ileride de ,gortilecegi gibi, TUrk vergi sis­
temi, kalkmmanm finansmanmda buglin ilQin gerekli intibak elas­
tikiyetine sa:hip saYllamaz. Bahis konusu artIr;;ta, para ekonomisi­
nin Tiirkiyede gittikge ve da:ha bUylik bir slir'atle yaYllmasmm ve 

(4) KINDLEBERGER, C. P. «Economic Dewelopment», New York 1958. s. 139. 
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vergilenebilir kapasiteyi bUyUlten bir faktor olarak etki yapmasl­
nm rolU oldukga bUyUktUr. Nitekim 1968 BUtge Gerekgesinde de 
bu ozelligin kabul edildigine i:;;aret olunmarotadir. Bundan ba:;;ka 
tek ba:;;ma yukandaki tablonun amaClmlZ itibariyle degerlendiril­
mesi mUmkUn degildir. Vergi hasilatmm GSMH ya olan oranlarm­
daki artI:;;tan ziyade bu oranlarm GSMH iginde i~gal ettigi paym, 
kalkmmaaglsmdan, Ulke ekonomisinin yaplsml tesbit yakla:;;lmm­
daki manasl daha gok onem ta:;;lma;ktadlr. Bunun igin bahis konu­
su paym diger Ulkelerdeki paylarla mukayesesi gerekir. A:;;aglda II 
ve III no.lu ta;blolarda bu amaca uygun olarak guruplandlrllml~ 
Ulkelerin durumu verilmi:;;tir. 

II no.lu tabloda kalkinma gabasl gosteren azlgeli:;;mi:;; Ulkeler 
slralanml~ buiunmaktadir. GorUlecegi gibi 1963 Yllmda vergi hasl­
latmm GSMH igindeki or-anI % 15 i a:;;an sadece Ug Ulke mevcut­
tur .. % 20 nin Uzerinde orana sahip tek Ulke de Yunanistan'dlr. 
Onbir U1keninki ise % 15 in altmda bulunmaktadlr. 1964 Yilinda 
ise % 20 nin Uzerinde orana sahip Ulke adedi (1964 Yll1 igin ista­
tistiki bilgisi derlenemeyenler dl:;;mda) ikiyi a:;;amamaktadir. 

TABLO II 

AZ GELi~Mi~ ULKELERDE 
VERGi HASlLATININ GSMH iC;iNDEKi 

ORANI (%)' 

Ulkeler 1961 1962 1963 

Burma 13.75 14.89 13.69 
Ekvator 14.81 15.20 16.26 
Filipinler 11.08 11.58 11.76 
Guatemela 9.18 8.48 8.56 
GUney Amerika 14.68 14.04 16.66 
Guney Kore 11.07 12.53 10.92 
Pas 16.79 16.97 14.70 
Jamaika 14.87 15.38 14.99 
Urdlin 8.96 9.58 10.13 
lspanya 12.64 12.73 12.00 
Portekiz 18.44 18.83 18.60 
Panama 13.05 13.85 13.17 
Yunanistan 19.86 20.76 21.06 
Vietnam 14.32 12.90 12.96 

KAYNAK: Birle~mi~ Milletler lstatistik YIlhklaTI. 

1964 

12.26 

16.23 
9.32 

20.76 
16.11 

12.01 
18.04 
14.08 
21.92 
13.83 
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Tablo III de ise kalkmmll? iilkelerin GSMH igindeki vergi 
oranlan derlenmil? bulunmaktadlr. Bu tabloya gore, 1963 Yllmda 
tablodaki 12 tilkeden yalmz. hir tanest (Avusturalya) % 25 nisbe­
tinin altmda, bel? tanesi % 25 ten yukan, alb tanesi ise % 30 un 
tizerinde orana sahiptirler. Tablonun 1963 denonceki Yillara ait 
stitunlarmda da vergi gelirleri GSMH nm % 23 ti (Avusturalya 
% 22.80) He % 36 SI (Fransa % 35.13) arasmda degil?mektedir. 

TABLO III 

KALKINMI~ ULKELERDE VERGi HASILATININ 
GSMH i~iNDEKi ORANI (%) 

Ulkeler 1961 1962 1963 1964 

Amerika 27.59 28.12 27.03 
Avusturalya 22.80 21.79 22.24 23.11 
Avusturya 32.68 33.74 36.03 34.71 
Bel<;:ika 26.21 27.02 27.59 29.18 
Federal Almanya 34.83 35.2S 35.27 34.93 
Kanada 2557 25.91 25.82 26.78 
Danimarka 24.85 26.33 27.87 28.11 
Fransa 35.13 33.36 36.63 37.62 

ttalya 28.59 26.63 30.87 31.47 

Luksembuvg 31.74 30.57 30.77 
Norve<;: 32.98 34.48 34.91 34.30 
tngiltere 28.46 29.79 28.65 28.71 

KAYNAK: ibid. 

II ve III no.lu tablolarm muk,ayesesinde dilkkati geken farkll-
11k 1963 den geriye dogru olan Yl11arda da karakteristik olarak asH 
bir I?ekilde kendini muhafaza etmektedir. Yani tafblolarm ifadesi­
ne gore kalklnmll? tilkelerde vergi haSllatmm GSMH dan aldlg1 pay 
btiytik, ~gelil?mi~ tilkelerde ise ktigtikttir. Bu yon itibariyle Ttir­
kiye I no.lu tablonun ifadesine 'gore azgelil?mil? tilkeler gurubunda 
yer almakta ve 1963 Ylh itibariyle Vietnam'dan sonra gelmektedir. 
Elimizde bahis konusu tilkelere ait, 1965, 1966 ve 1967 Yillarma ait 
rakam olmamakla beraber Ttirkiye 1966 daki % 14.70 oraniyle Ja­
maika'nm 1964 deki oranmdan (% 16.11) daha geride kalmakt;a.. 
rur. 
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2 - Tiirkiyede GSMH'nm Terkibi : 

Vergi haSllatmm GSMH ~gindeki oramm degerlendirebilmek 
igin GSMH mn Iterkibine de goz atmamlZ gerekir. 

A~aglda IV no.lu talbloda 1967 Yllmda Ttil'kiyede GSMH nm 

sektorler itibariyle yaplsl gosterilmektedir. 

TABLO IV 

1967 DE TURKiYEDE GSMH'nm SEKTORLER 
iTiBARiYLE YAPISI (%) 

Sektorler % ---
Tanm 30.2 
Sanayi 25.5 
tn~aat 5.3 
U1a~tlITna 7.4 

Konut 4.5 
Digerleri 26.2 
Dl~ ftlem geliri 0.7 

100.0 

KAYNAK: Resmi Gazete sayl: 12679, 21 Agustos 1967, s. 86. 

Bu istatistik veriler gostermektedir ki, tanm (ziraat, orman· 

ClIlk, ballkgll1k v.s.) sektortintin milli hasllaya katklsl Ttirkiye'de 

sanayi sektortinden (madencili:k, imalilt v.s.) daha btiytikttir. Ge· 

«en Yillarda 1967 ye nazaran «ok daha geni~ olan bu pay, diger til· 

kelerin durumu incelendiginde, azgeli1jimi~ tilkelerin hemen he· 

men tamammda boyledir. Geli~mi9 tilkelerde ise sanayi sektorUnUn 

milli hasllada tanmm aksine geni1ji yertuttugu gortilmektedir. 

3 - Tiirkiyede Vergi HasIlab tc;inde VasItah ve VasltaslZ Vergilerin 

Oram : 

Kalkmmada vergi yaplsmm durumunu daha a«lk ~ekilde tes· 

bit i«in veI'lgi hasllatImn terkibini de incelemek gerekmektedir. 

Tablo V de Ttirkiye'nin 1961 den bu yana vergi ihasllatmm yaplsl 

vasltall ve vasltaslZ vergiler itrbariyle gortilmektedir. 
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VIllar 

1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 

TABLO V 

TURKiYE'DE VASITALI VE VASITASIZ 
VERGi ORANLARI 

Genel BiitlYe Vergi Gelirlerine 
oranla 

VasltaslZ Vergiler Vasltah Vergiler 

39.2 
32.8 
32.5 
32.7 
33.1 
33.7 

60.8 
67.2 
67.5 
67.3 
66.9 
66.3 

KA YNAK: 1968 Bi.it~e Gerek~esi s. 247. 

Goriildtigtigibi Tiirkiyede vasitah vergilerin vergi gelirleri 
igindeki oram (gitti:kge azah~ gostermekle beraber) vasltasIzlara 
gore daha fazla bir oran te~kil etmektedir. Az geli~mi~ iilkeler gu­
rubunda da bu hal ayni ttaJbloyu gizmekte va vasltasiz vergiler va­
sitahlardan ytizde olarak daha az yer i~gal etmektedirler. Aneak 
bu yonden Tiirkiye vasltaslz veI1gilerin oram itibariyle azgeli~mi~ 
iilkeler sirasmda ba~larda gitmektedir. Orne gin 1961 YIh oranlan 
itibariyle yapilan Slralamada Endonezya ve ispanyadan sonra gel­
mektedir. Kalkman iilkelerde ise vaSl'taslz vergilerin vergi gelirleri 
iginde vasitahlara nazaran daha btiytik paya sahip olduklan go­
riilmektedir. Nitekim bu pay Amerikada % 75 in, Kanada ve Hol­
landada % 60 m, ingiltere, isveg, Japonya, Federal Almanya ve 
Avusturalyada da % 50 nin tizerinde seyretmektedir. 

Yukandaki tablolar azgeli~mi~ ve geli~mi~ iilkelerin vergileme 
sistemleri rarasmdaki farkm onlarm iktisadi yapilarmm bir fonk­
siyonu oldugunu agIk ~ekilde ortaya koymakJtadlr. Nitekim, her iki 
guruptaki iilkelerin ttiketim yapilan ve istihsal karekterleri de 
iktisadi aktivitenin bir ifadesi olarak bariz ~ekilde farkhhk goster­
mektedir. 

Tablolarda zikredilen geli~mi~ iilkelerin hepsinde nillus b~l­
na gelir a~geli~mi~ gurubuna gore gok ytiksektir. Mesleki dagIhm 
degi~iklige sahiptir. Emek birimi ba~ma kullanilan kapital daha 
yUksek, toplam emek arzmda vasIfh emek orani daha btiytikttir. 
i~letme orrganizyonu ve finansman geni~ Olgtide geli~mi~tir. Mal ve 
hizmet piyasalan daha geni~ ve daha gok duyarllhga sahiptir; is-
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tihsalrteknikleri gok ileridir. Harcama modeUeri iginde zaruri har­
camalar nisbeten ktigtik bir orana sahiptir. Ferdi ve mtiessesele:;;­
mi:;; tasarruflar gelh;;mi:;; olup, transfer edilebilirlikleri oldukga 
ytiksektir. Saglam ve slhhatli bir sermaye piyasasma sahiptirler. 
Bunlara ilaveten devlet idaresi ve vergi idaresi gok iyi organize 
edilmi:;;tir (5). Vergi gelirlerinin gayri safi milli hasilaya oranlanma-
81 He elde edilen vergi ytikleri (6) ve devlet harcamalarmm gayri 
safi milli hasIlaya oram daha ytiksektir. Btittin bunlann nihai ifa­
desi, milli hasIlanm geli:;;mi:;; ve azgeli:;;mi:;; tilkelerde ekonominin 
farkh sekWrlerinden hasil oldugudur. 

Gergekten de yukanda milli hasilanm terkibine ait inceleme­
de geli:;;mi:;; ve azgeli:;;mi:;; tilkelerde, gayri safi milli hasilamn te:;;­
kili konusunda sanayi sekWrtintin bir kaynak olarak umumi mo­
deli "ortaya glkmakrtadlr. 

Gortiltiyor ki, kalkmml$ ve azgeli:;;mi:;; tilkelerde ekonominin 
bu ozellikleri ile vergi yapilan arasmda slkl sikiya bir baghllk 
m€>vcuttur. 

III. iKTisADi YAPININ VERGi HASILATIN A TESiRi. 

Kalkmml:;; tilkelerin diger tilkelere nazaran btiytik mali yatI­
nm ya da egitim ve saghk imkanlanm geli:;;ti:rmek gibi sorum­
luluklar yontinden gok az mtikellefiyet altmda olmalarma, keza 
kamu harcamalanlll sahip olduklan btiytik Olgtideki, geli:;;mi:;;, ser­
maye piyasalarmdan finans€> imkanlarma ragmen, ytiksek nisbette 
vergi hasilatma ihtiyag duyduklan ortadadir. Bu tilkeler htiktimet­
lerinin sahip olduklan finansman imkanlarma ragmen gayri safi 
milli hasllanm, diger tilkelere nazaran, daha btiytik bir klsmllll 
ekonomiden emmelerinin sebebi 0 toplumlardaki belli iktisadi ve 
sosyal bazi dengesizlikleri lslah ve milli savunma gtiglerini gtiveni­
lebilir bir seviyede tutmak arzulan ile izah edilehilir. Bir ba:;;ka 
deyi:;;le kalkmml:;; tilkelerde verginin gayri safi milli haslladan al­
dlgl ytiksek ytizde, dti$Untilerek alman muayyen politik kararlar­
dan has II olmaktadlr. Bu konuda:ki daha onemli bir nokta, onlarm 

(5) Bkz. KRISHNASWAMY. Op. Cit. s. 77. 
(6) Bu yanden yapIlan hesaplamalal'da Tiirkiye 1963 Ylh itibariryle klrkmcl 

slrada ycr a1makLadlr. Bkz. «Tlirkiyede Vergi Yiikih Maliye Bakanhgl 
Gelil1ler Genel Mtidiirliigii, Ankara 1968. s. 40. 
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ekonomik yapllarmm,bu gibi kararlan uygulamada devlet harca­
malanm geni~letmeye ve veflgi sistemini gerekli finansmamn temi· 
nine adapte etmeye imkan vermesidir (6). 

Bu neden boyledir? 

Bu sorunun cevabl miinaka~a gottirmeyecek Kadar aglktIr. 
Kalkmml~ tilkelerde milli hasllamn gogu imalat ve hizmetler sek· 
torlerinden gelmektedir. Bu sektorler, zirai sektore nazaran da· 
ha btiytik bir geni~lik ve ge~itlilige sahiptir. Zira! sektore nazaran 
ihtisasla~ml~ eme~ ve kapitale daha gok yer vedrler. Teknolojik 
geli~me ve pazar btiylimesi ile bu sektorlerdeki aktivite, ktigtik 01-
gek organizasyon birimlerinin ~irketler halinde :birle~ip btiyuk 01-
gek i~letmeleri haline gelmesine ya da btiytik O1gek kurulu~lar 

iginde oflganize edilmelerine imkan verir. Bunun sonucu olarak 
ortalama gelirler daha da yukselir. Boylece bu sektorlerdeki geUr 
saihiplerinin vengi odeme krubiliyetleri de yuksek olur. 

Bunlardan ba~ka ferdi ve kurumsal gelirlerin, bu ekonomilere 
gore klsmen daha azgeli~mi~ ekonomilerin ziraat sektortinde hasil 
olan gelirlere nazaran daha Imlay te~his edilebilir oImasl vergici­
lik yontinden onemli bir avantajdlT. Oysaki zirai karakterli elmno· 
milerde bu hal gok farkhdlr. Mesela 1967 de Ttirkiyede net yurtigi 
gelirlerinin % 36.8 ini ziraat sektorti meydana getirdigi halde (7) 

bunun onemli bir klS111l ziraatle ugra~anlar tarafmdan kendi ttike· 
timlerine alalmnulmu~ inputlardan ibaretiir. Hindistanda bu ala­
koyma oram zirai hasllanin a~agl yukan yansldlr (8). Bu gelir ne 
para ;-;eklinde odenir ne de kaJbul edilir. Piyasa muamelelerinden 
hasll olmaz. Eu ozellik ve keza bu gelirlerin ferdi olarak O1gtide 
ktigiik olmalan, onlarm vergilenebilir gelir klsml olarak i~leme ta­
bi tutulmalarlm onler. Bir tilkede milli hasllamn onemli bir klS­
mmm boylesine alakonmu~ kligtik gelirlerden mlite;-;ekkil oimasl 
halinde, vel1gi matrahl bariz ;-;ekilde darahr ve eger toplam outputla 
bera:ber bu ala.k:onan outputlarm da birlikte artma egilimi mevcut. 
sa, vergi hasllatI haliyle mill! haslladaki degi~melere kar;-;l gerektigi 
Olgtide mukabele edemez. 

(6) ibid. 
(7) Bkz. I'tcsmi Gazctc. 21 Agustos 1967. sayl: 12679. sayfa 5-3 vc «1967 Ylhn­

da Tilrkiycnin Ekonomik Durumu», i:;; Bankasl iktisadi Ara:;;tlrmalar 
Mildilrlilgi.i, Ankara, s. 6. 

(8) Bkz. KRISHNASWAMY, Op.Cit. s. 80. 
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N etice olarak goriiliiyor ki tilkelerin ekonomik yapllarmdaki 
bu farkhllk onlarm vergi haSllatmm bir fonksiyonu olmaktadlr. 

Nitekim Ttirkiyede de ekonomik yapmm vergi hasllatl tizerin· 
deki tesiri Birinci Be~ Yllhk Plarun uygulanmasl slrasmda ka}km­
maYl slmriandinci bir tesire sahip olmu~tur. Bilhassa 1962-1966 
Yillarl arasmda ekonominin yaplsal degi~imi pHtmn ongordtigli 
yonde fakat gok yava~ hir tempoda gergekle~mi~tir. Ekonominin 
halen biiytik Olgiide tanm sektortine bagh oimasl sebebiyle ekono­
mik geli~me, her safhada tanmsal tiretimin etkisinden kendisini 
kurtaramaml~tlr (0). Bunun sonucu olarak BirinciBe~ YIlhk Piful­
da kamu maliyesi alanmda ongortilen gelir hedeflerine ne mutlak 
btiytikltik ve ne de GSMH nm ytizdesi olarak ula~llml~tlr (10). Plful 
Yillarmda, btittin ek <gayretlere ragmen eide edilebilen gelir sevi­
yesinin hedeflerin gerisinde kalmasmda rol oynayan ba~IICa gelir 
kalemi vergilerdir (11). Uygulama slrasmda bu gelir kalemini arttlr­
mak igin aiman tedbirler de, gogunlukla vasitah vergiler alanmda 
oldugu igin (12) vasltaslZ vergiler orani ytikseltilememi~tir. 

Birinci Be~ YIlllk Planm gergek kaynaklaria finansman ilkesi­
ne uygun .oIarak alman gelir arttlnci tedbirier sonucunda kamu 
gelirleri her nekadar cari fiyatlaria Ylida ortalama % 15 kadar art­
ml~sa da kamu gelir sistemi, plamn kamu sektortine yukledigi ya­
tInmian finanse edecek ve gerekli cari ve transfer giderlerini kar­
~IIayacak esnek bir sistemin ta~lmaSI gerekli niteliklere arzu edi­
len 51giide kavu~amaml~tIr (13). 

Kalkmma gabasmda olan Ttirkiyenin vergi hasilatmdaki bu 
klsIrhk geli~mi~ tilkelerdeki devlet fonksiyonlan ve vergi hasilatl 
ile mukayese edilince daha da onem kazanrnaktadir. Kalkmml~ 
iilkelerde vergi varidatmdaki yiiksekligin daha ziyade onlarm sa­
vunrna masraflan ve reel gelirlerdeki e~]tsizligi azaltmak arnaglan 

(9) Kalkmma Plam, ikinci Be~ Yll. s. 9. 
(10) 1962 yllmda toplam gelirler GSMH 11m yuzdesi olarak 3.11 puan geri 

kaldlgl halde 1966 da bu 3.63 olmu~tur. 

(11) Diger kamu gelirleri11 de GSMH 11m yiizdesi olarak vcrilen hedefler a~ll­
ml~.tlr. 

(12) Dl~ Seyalhart ve Harcamalan Vengisi, ithalat Damga Resmi, Motorlu Ka­
ra Ta~Itlan Vengisi gibi yeni vengilerin yam Slra mevcut vergilerin uygu­
fama~alanlan ve tarifelerinde yapllan gelir arttmCl degi~iklikler. 

(13) Bkz. Kalkmma Plam. ikinci Be~ YIl. s. 19. 
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lie izah edilebilecegini (14) ifade etmi~tik. Kalkmmaya gal1~an her 
tilke gibi Tiirkiyede de devletin kalkmmaYI hIzlandlrma sorumlulu­
gu yanmda yeterli bir savunma giiciinU emniyetli ~ekiIde muhafa­
za ile milli OIgtide saglIk ve egitim imkanlanm temin etme gibi za­
ruri fionksiyonlarm ytikti <;tok agirdir. Gergekten gider btitgesinin 
% 20 sini Milli Savunma Masraflan, % 13 tinti Milli Egitim Mas­
raflan te~kil etmektedir. Kaidl ki, Ttirkiye tkinci Be~ Yllllk PHi.­
mn ongordligti hedefler itiJbariyle finansman yonlinden gok daha 
bliytik bir tazyik aItmda kalacaktIr. 

~oyle ki, ikinci Be~ YlllIk Donemde % 7 lik artI~m saglan 
masI igin yapilmasl gerekli yatInmlardan, 1967 de 9 miIyar lira 
olan kamu sektorti paymm 1972 yllmda 14.7 miIyar liraya glkanl. 
masl ongorlilmeMedir. Bu miktara ula~mak igin kamu sektoriintin 
yatInmlanm Yllda % 10.3 oranmda arttIrmasl gerekecektir. 

Cari harcamalar konusunda da plan kamu sektorUne Yllllk or· 
talama % 13.7 bir artI~la, 1972 de 16.4 milyar liraya ula~maYI em· 
retmektedir. 1967 de bu miktar 10.9 milyar liradir. 

Keza, kamu sektoriintin transfer harcamalan da bu donemde 
YlllIk ortalama % 13.1 oranmda artI~ gostermek zorundadlr. 

Netice olarak ikinci Be~ Yllllk Plan, kendinden onceki plam 
geregince finanse edemeyen vergi yapisma daha agir gorevleri ylik· 
lemektedir. Bu durum kar~lsmda iktisadi yapl ve vergi sistemi kar 
~Illkll ili!}kileri Uibariyle bu gorevleri nasil bir politika igerisinde 
ba!}ariya ula~>tlra:bilir? Bu soruya mtiteakip paragraflarda cevap 
aramaya gah~acaglz. 

IV. VERGi SiSTEMiNiN BUNYESiNi KALKINMA 
iHTiYAQLARINA ADAPTE ETME. 

Maliye Politikasmm nihai hedefi iktisadi btiylime igin ekono­
miye net bir yardlmm saglanmasI olduguna gore, bu hedefe ula!}­
mak, hig ~tiphesiz, ekonomideki kaynaklarm bir takim halinde 

(14) Bli onlann egitim, saghk v.s. gibi fonksiyonlan devletin vergi ile finanse 
etmiyecegi anlamma gelmez. Esasen bu siyasl bir yarglya ve degenlen­
dirmeye ibaglanabilecek hir' tercih sebebidir. Biz bu ifade ile geli~mi~ 
iilkelerde bu fonksiyonlann ozel tasarruflarla veya devletin geni~ ser­
maye piya salarmdan bon;lanma yoluyla finanse edilme imkanlarma 
ragmen veI1gi haslla tmm yiiksekligini izah ediyoruz. 
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toplanmasma mtiessir olmakla mtimktindtir. Hill boyle olunca 
ve:vgi gelirleri ve amme masraflannm her ikisini de kalkmma igin 
gerekli olan ve ozel sektortin kullanmaya muktedir olamadlgl v€­
ya muktedir oldugu halde kullanmaya isteksiz bulundugu ekono­
mi bakImmdan pl'odUktif kaynaklara yon verecek ~ekilde kullaml­
nias! gerekir. Bu zaruret her nekadar kalkmml~ tilkeler igin mev­
cuts a da azgeli~mi~ tilkelerde devlet fonksiyonlan itibariyle daha 
farkll bir uygulamaYI gerektirir. 

Geli~mi~ tilkelerde devlet daha ziyade ozel sekttirdeki karar 
merci birimleri tizerinde mti~evvikleri idare suretiyle maliye poli­
tikasml ytirtittir. Azgeli~mi~ tilkelerde ise bu politika ikJtisadi yapl­
nm olu~umuna bagh olarak yatInm ve istihsal aktivisinde devle­
tin dogrudan dogruya i~tirakini gerektirir. Bunun bir neticesi ola­
rak uy:gulanacak kalkmma politikasmda kagImlmasl mtimktin 01· 
mayan unsurlar iki gurup altmda toplanabilir. 

1. Btiytimeyi onleyen ve nisbeten kIt olan fakttirlerin arzml 
arttlrmak, 

2. Maksimum sosyal net hasIlaYI koruyan bir «fakttir kulla­
mm modeli>min elde edilmesi htineri. 

Az,geli~mi~ tilkelerde faktOr arzmm durumuna baklldlgmda, 
bunun iSltihsalin nisbeten kIt fakttirleri olan «sermaye» ve «vasIfh 
insan glicti» oldugu gortiltir. Her nekadar bu tilkelerde tabU kay­
naklar ve te~eblbtis de yeterli degilse de, bu fakttirler sermaye ve 
vasIfh insan gtictintin bolla~tlgl ve tilkenin uluslararasl mtibadele­
lerde durumu iyile~tigi zaman kendiliginden geni~leyecek hale ge­
lebilecek ozelliktedir. Binaenaleyh, kalkmma amaciyle uygulanacak 
bir vergi politikasl ve mali formtiHlsyonda vasIfh insan gtictintin 
arZI genellikle egitim, ogretim v.s. gibi sahalarda esash devlet har­
camalanm ve dolaYlsiyle de vergi gelirlerinin arttlnlmasml ~art 
ko~ar. 

VasIfh insan gtictintin artl~1 ile ibirlikte, kalkmma polit1kasl­
nm elmnomiyi tasarruflarm arzmdaki azhgl bertaraf etme yontin­
de liareket ettirmege muktedir olmasl gerekir. iktisadi kalkmma 
igin tasarruf oranmdaki artl~ yeterli olmadlgl zaman vergi aletle­
rinin kalkmma stiresi boyunca, gayri safi hasIladan daha stir'atli ve 
dahili tasarrufu geni~letecek ~ekilde artmasl ULzlmdlr (15). Yam, 

(15) KRISHNASWAMY, Op. Cit. s. 82. 
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bu durumda cebri tasarruf yolu tercihi ka~nmlmaz bir netice 01-
maktadlr. 

~imdi boyle bir vergi politikasmm uygulanmasmda mervcut 
rvellgi sistemimizin kalkmma ihtiyac;larma adapte edilmesi ic;in dU­
~Untilehilecek yollan, onceki pHln doneminden elde edilen tecrtiibe­
Ierin I~Igi altmda inceliyelim. 

Birinci Be~ YillIk Plarlln uygulanmasl sirasmda gortilmU~ttir 
ki, TUrkiyede ozel serotar yatInmlan, plan hedeflerini a~makla be­
raber, plamn ongordUgti yani iktisadi bUnyenin degi~mesini sagla­
yacaksahalara yapilmamI~tIr. Yukanda da zikretmi~ oldugumuz 
gibi ozel sektarUn tasarruflanm kalkmmada prodUktif saYIIan kay­
naklara tevcihte isteksiz olmasl halinde bu gorervin devletge yapIl­
masl zaruret haline gelmektedir. Bunun aniami gelirlerin veya ta, 
sarruflarm daha geni~ Olc;Udeozel kesimden kamukesimine akta­
nimasidir. Boyle bir aktarmanm yapilabilmesi igin almacak ted­
bir ve uygulanacak vergi politi:kalanm ~u ana hatlar iginde ifade 
edebiliriz : 

1 - ikitisadi ve Sosyal Karakterli Reformlar, 
2 - Mevcut Vergilerin hasilatml arttIrmak, 
3 - Yeni Vellgiler salmak, 
4 - Mali idare ve vergi kazasim yeniden dUzeniemek, 
5 - Yan politikalarla vellgi sistemi ve politikalarmm etken­

ligine yardimci olmak. 

1. tKTtSADI VE SOSYAL KARAKTERLi REFORMLAR 

A2lgeli:;;mi~ tilkelerde,iktisadi kalkmma ic;in, her~eyden once 
kalkmmaYI engelleyen baglann koparIImasml ongoren radikal re­
formlara i!htiyag vardir (16). Bu tilkelerde ele almacak reformlarm 
fertleri iktisadi faaliyetlere te~vik etmek ve prodUktiviteyi yuk­
seltmek ic;in ozellikle ziraatteki iktisadi aI1tIk miktanmc;ogaltmak 
amacma matuf oImaSI aranan ilk ~arttIr. Ziraatteki kaynaklarm 
sanayi kesimine aktanlmasl ve zirai istihsalin yUkseltilmesi prob­
lemi yamnda, bir yonU ile ferdi refa:h artI~l demek alan iktisadi 
ka1kmmanm fertleri mtilk sahibi yapmak amaOl i:ktisadi ve sosyal 
karakterli bir reformu az:geli~mi~ tilkelerde zaruri kilmaktadir. 

(16) Bu konuda Bkz. MYRDAL, Gunnar. An International Economy, Problems 
And Prospects. New York, 1956 s. 180 vc miiteakip. 
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Boyle bir reform dti~liniildtigtinde ilk akla gelen c;ok saYldaki top­
rakslz koyltiylli toprak ,sahilbi yapmak, yani toprak reformunu ger­
c;ekle~tirme:ktir . 

Nitekim Tiirkiyede de tarihden 'gelen c;e~itli sebeplerle toprak­
larm bazl eUerde adaletsiz Ij'oekilde toplan:maSl kan;ilsmda, Cumhu­
riyetin Uk Yillarmdan itibaren bugtinekadar iktidara gelen htikti­
metler ve devlet adamlan koklti bir toprak reformuna ihtiyac; duy­
mUlj'olardlr. Ornegin, Atattirk bu ihtiyacl 1929 Yllmdaki Meclisi aGlt> 
konUlj'omaSl slrasmda meclis ktirsiistinden ~u sozlere Hade etmilj'otir: 
« ... 9ijtc;iye toprak vermek de hukumetin mutemadiyen takip et­
mesi ltlztm gelen bir keyjiyettir. 9alt§an T'ilrk Koylilsune i§leye 
bilecegi kadar toprak temin etmek memleket istihsaltltzm zengin­
le§tirecek ba§lwa c;arelerdendir.» Yine ayni Yllda ismet inonti de 
ayni gOrUlj'oii, «Bizim bu i§teki meslegimiz topral{;stz koylUye kendi 
malt yapacagzmzz tarlasmda c;alt§mak imkamm haztrlamaktadzr» 
sozleri ile paylalj'omllj'otlr. Ancak bu konudaki arzu ve gorti~ler bir 
ttirlti gergeklelj'otirilememilj'otir. Ni,tekim 1936 Yllmda yine meclisi 
agllj'o nutkunda Atattirk'lin bu konuyu tazelemek ihtiyacml hissetti­
gini Ij'ou sozlerinden anlIyoruz : «'r.oprak Kanununun bir neticeye 
varmaszm kamutaym yuksek himayesinden beklerim. Her Turk 
9ijtc;i ailesinin geginecegi ve c;ah§acagz topraga malik olmasz, behe­
mahal ltlzzmdzr. VGJtamn saglam temeli ve iman bu esastadzr. Bun­
dan jazla olarak, buyuk araziyi modern vasztalarla i§letip vatana 
jazla istihsal temin edilmesini tef)vik etme7c isteriz.» Ayni gorti~ti 
1937 Kaslmmda ba~bakan Celal Bayar'm da «Toprakszz gijtgi b'/.­
rakmamak prensibi parti programtmzzm 34. maddcsine dayamr ... 
Her Turk 9ijtgisi ailesinin galz§arak geginebilecegi bir topraga 
malik olmaszm vatan igin sag lam bir temel ve imar esas1. saymak­
tayzz.» so,zleri He payla~tlgl gortilmektedir (17). N e var ki toprak 
reformu zaruretini ibelirten bu kabil sozler Yillarca ge~itli aglzlar­
dan ifade edildigi halde (18) koklti bir icraata giri~ilememi$tir. Hat­
ta 1964 de gl!kanlan Tapulama Kanunu He hazineye ait topraklan 
hakslz olarak ellerinde bulunduranlara resmen mtilkiyet hakkl ta­
nmmakla toprak reformuna tamamen ZIt dti~en bir politikamn uy­
gulanmasl yolu tutulmu~tur. 

(17) Bu sozlere kaynak olarak Bkz. KURUC, Bilsay. «iktisat Politikasll11l1 
Resmi Belgeleri» SBF. Maliye Enst. Yaymlan Ankara, 1963. 

(18) Bu konularda Bkz. ib1d., '5. 44, 46, 51, 79. 
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BugUn Tiirkiyede 'I1oprak Mtilkiyeti, 1963 de yapllan Genel Ta­
nm SaYlml brnekleme sonuglarma gore I]oyledir 

TABLO VI 

1963 YIUNDA TURKiYEDE TOPRAK MULKiYETi 

Saha 
Aile adedi 0/0 (Hektar) % 

Toprakh ve topraks1z i~letmeler 3.069;921 100.00 16.968.119 100.00 
Topraks1z i~letmeler 
Tcpragm tamam1lll kiraya veya 
ortaga veren kii'C;iik i~letmeler 104.347 3.40 531.965 3.14 
Topragm tamamm1 kiraya veya 
ortaga veren biiyiik i~letmeler 2.75 0.01 76.139 0.45 

1 ila 5 dekarhk i~letmeler 373.743 12.17 479.909 2.80 
6 » 10 dekarhk i~letmeler 360.161 11.73 523.028 3.08 

11 » 20 » » 471.885 15.37 814.371 4.80 
21 » 30 » » 336.551 10.96 850.087 5.01 
31 » 40 » » 281.385 9.17 1.002.465 5.91 
41 » 50 » » 214.593 6.99 967.974 5.70 
51 » 100 » » 536.570 17.49 3.546.951 20.90 

101 » 200 » » 280.104 9,12 3.546.351 20.90 
201 » 500 » » 94296 3.07 2.533225 14.93 
501 » 999 » » 11.566 0.38 662.165 3.90 

1000 » 2500 » » 2.894 0.0'9 353.914 2.09 
2501 » 4999 » » 973 0.03 315.987 1.86 
500'0 ve daha biiyiik dekarh i~letme 482 0.02 370.379 2.18 
Devlet i~letme ve c;iftlikleri 96 0.00 398209 2.35 

KAYNAK: i,s.tatistik Enstitiisii Yaymlan. No: 477. 

Goriilliyor ki 50 ve daha a~agl dekar arazisi olan (ki hepsi 
toplam arazinin % 27 sidir) ailelerin miktan mevcut z,iraatgi aile­
lerin % 50 sinden fazla klsml te~kil etmekte buna mukabil 500 do­
numden fazla araziye sahip olanlarm adedi de ziraatgi ailelerin 
% 0.5 i gegmemektedir. Bunlar dl~mda Tiirkiyede toplam ~oylli­
lerin dortte biri tam amen Itoprakslz olup beden il]gisi durumun­
dadlrlar (19). 

ikinci Bel] Yllhk Planda her nekadar aglk bir ifade ile toprak 
reformu zaruretine daginilmemi~ ise de, «Koy ve Koylli Sorunu» 
bollimtinde genel durum «KoyW nUfusun yakmdan ili$kili oldugu 

(19) Bkz. «1963 Genel Tanm SaY1m1 Ornekleme Sonuc;lan» DeVlle:t lstatistik 
Ens.titiisii YaY1lll. 477. s. 70. 
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tanm sekWrilnde verimliligi ve toplam ilretim miktanm artttra· 
cak bir ortam yarattlacak, bu amac;la toprak insan ili$kileri dil· 
zenlenecek ... » ; « ... Tilrkiye'deki tanmsal topmklann i$letmelere 
gore dagtltmtnda ilretimi ve bunun sonucu ,olarak gelir dagtl'£mtnt 
olumsuz yonde etkileyici bir dengesizlik vardtr ... » ; «... Ote yan­
dan, tanm i$letmelerinin bir k'£smtntn da topragt yoktur ve kira­
ctl'£k; ortakc;tltk yoluyle ba$kalanmn topraklanm i$letmektedir­
ler» ; « ... Koy topluluklanntn yaptstnt etkiliyen ba$lwa unsurlar­
dan birisi olan gelir dagzlzmtnda da, toprak dagzlzmzmn bir sonu­
cu olarak, jarkltltklar vardzr.» ~eklinde sozlerle anlatIlmakta ve 
«UY'gulanacak Politikalar» klsmmda da ~oyle denilmektedir. 

«Toprakszz ve az topraklz c;ijtc;inin yeterli bir topragt i$leme 
imkanlanna kavu$turulabilmesi ic;in tanm anlayz$z ic;inde bu c;ijt­
c;ilerin topraklandznlmasz ve kiraczltk milessesesinin dilzenlenme 
si, toprak toplula$tznlmast saglanacaktzr (20).» 

Btittin bu ifadelerden ve hilhassa sonuncusundan anlamakta 
YIzki, adl «tanm rejormw) da olsa hoyle bir uygulama zaruretine 
ikinci plan da inarum~ bulunmaktadlr. 

Boyle bir reformun gergekle~tiri1mesi halinde zirai istihsalin 
ve ona hagll olarak devlet veI1gi gelirlerinin artacagl a~ikardIr. 

Qtinkti, Dervlet Planlama Te~kilatmm yaptIgI bir ara~tIrma (21) 

Ttirkiyede zirai i~letme boyutlan btiytidtikge hektar ha~ma geli­
rin, kullanllan motor gticti, sulama" makina ve sun'i 'gtibre gibi pa· 
hall inputlarm verimi ile birlikte dti~'ttigunti 'gostermektedir. 

I?oyle ki, bir birim toprak tirtinti elde etmek amaciyle kullaml 
maSI gereken ba~llca inputlara ait endeksler de'Vlet tarIm giftlik, 
leri igin 1 iken, Ttirkiye ortaJamasl 3, aile i~letmeleri igin 1,5 - 2 
ve daha: btiytik giftlikler iginse 3 - 10 olarak hesap edilmi~ bulun­
maktadIr. Buna gore, htiytik i~letmelerde bir iktisadi kaynak isra­
fl oldugu ortaya glkmaktadIr. 

Keza plamn, alman tedbirler arasmda slraladlgl, kooperatif­
giligi te~vik tanm kredisinin daha faydall tevzii gibi hususlar kok­
lti bir toprak reformuna giri~i1medikge her halde tutarll olmaya­
caktIr. 

(20) Bkz. Phln, s. 235, 239, 241, 246. 
(21) Bh. «Gelir DagIl1[ll1 Ara!;ltlrmaSI» Devlet Planlama Te!;lkilah Yaym1, 

Ankara, E\yliil 1966. 
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Plamn bu konudaki havasmdan ve Til~kiyedeki siyasl. gidi~at­
tan oyle anla~al1yor ki, Cumhuriyetin kurulu~ Yillarmda ba~l1yan 
Toprak Reformu ihtiyaCl, koklil bir icraattan ziyade bir taklm teik.­
nolojik ve parasal tedbirlerle oniimiizdeki dort buguk Yll boyunca 
da Yllan hikayesi olmaktanoteye gegemiyecektir. Bu ibaklmdan ik­
tisadi ve sosyal karakterli reformlarla devlet gelirlerini arttlrma 
yolunu dil~iinmek bugiin igin Tiirkiyede gok a~lrI bir iyimserlik 
olarak goriinecek ni!teliktedir. 

2. MEVCUT VERGiLERiN HASlLATINI ARTTIRMAK 

Tilrkiyede mevcut vergilerden bazllarmm nisbetlerini arttlr­
mak indirim, istisna ve muafiyeUeriazaltmak, Heri seviye va tek­
nikteki sistemleri uygulamaktan daha kolay bir yol olarak gorille­
hiliI'. Birkere mtikelleflerin ve vergi idaresinin ah~'tlgl veI1gilerde 
yapllacak ayarlamalar daha ras)71oneldir. Bundan ba~ka ekonomik 
yapmm ilk anda yeni ve ileri vergi tekniklerinin kullamlmasma 
imkan vermemesinden dogacak gilglilkler bu usulde bahis konusu 
olmayacagl igin, ikinci plan doneminde, 'birincisindeki gibi, her yll 
finansman gilglilkleri ile kar~lla~ma ve her Yll gelir arttlrlCl yeni 
tedbirlere ba~vurmak zorunlulugu muhtemelen orta yerden kal­
kabilir. 

Tiirkiyedeki mevcut vergilerin bu agldan durumu a~aglda 
SlraSl ile ele almmaktadlr. 

A) Gelir ve Karlann Vergilendirilmesi : 

i - Gelir Vergisi: Teorik olarak hayli ileri bir sistem olan 
gelir vergisi, gelirleri global olarak kavramasl, en az gegim indi­
rimi, miiterakkiyet nislbeti ve ge~itli aylrma rejimleri ile oldukga 
miitekamil bir bUnye gOriinii~iine sahip olmakla beraber vergi hasl­
latl itibariyle yine de ibazl gediklerle maW.! bulunmaktadlr (22). 

Son Yillarda GeUr Vergisindeki geli~me ince1lendigmde her ne­
kadar bu vergi gelirlerindeonemli artl~lar gorillmekte ise de siste· 
min mevcutgelir rezervlerine gerektigince ula~tlgl iddia edilemez. 
Vergi hasllatmda go,riilebilen artI~larm belli ba~h sebebi son Yli. 
larda gergekle~en yatlnmlarm istihdam hacminde meydana ge-

(22) AKDENiz, Glyas.«Tiirk Vergi Sistetmine Umumi Bakl~». iktisadi ve Ti· 
carl ilimler Dergisi, Mayls 1968. saY'! 13, s. 4. 
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tirdigi geni~lemeler sonucu, sagiadigi tic ret fonian (23) ile Toplu 
pazarhk mtiessesesinin eski ticretlerde hasil ettigi artl~larm tic ret 
stopajmda yaptlgi ani tesirdir. Son Yillardaki bu artll;;lar maale­
sef gelir vergisisisteminde tic ret vergilerinin hakimiyetini arttIr­
digi igin vergi adaletini saglama etkisinden de 0 nislbette kaybet­
tirmektedir. Son Yillarda Ticari kazanc;larda ve bugelir unsuruna 
tekabtil eden vergi odemesinde meydana gel en artl~lar her neka­
dar goze c;al1pmakta ise de bunun daha ziyade 213 saYll1 Vergi Usul 
Kanununun 5. maddesine 485 saYIh kanunla eklenen vergilerin 
ilan mtiessesesinin ,bir neticesi oldugunu soylemek yanh9 olmaz. 

VII no.lu tablo Gelir VeI1gisine tabi tam mtikelleflerden yllhk 
beyann8JIne verenlerle, mtikellef ba:;nna diigen safi kazanc; ve vergi 
miktarml gOlstermektedir. 

TABLO VII 

GELiR VERGisi VE MUKELLEFLERiN iNKi~AF SEYRi 

1963 1964 1965 1966 

1 YIlhk beyanname 
veren mtikellef 
adedi 348.542 366.708 387.348 413.764 

2 Safi kazanc; 
yekfmu 4.018.874.173 4.453.118.874 5.024.173.052 6.206.642.683 

3 Odenecek Vergi 905.589.118 920.458.701 1.130.871.075 1.344.456.791 
4 Mtikellef ba~ma 

dii~en ortalama 
s.afi kazanc; 
miktan 11.530 12.143 12.970 15.000 

5 Ortallama Vergi 3.192 2.510 2.920 3.249 
6 Odenecek VeI1gideki 

APtl~ Dram + 35,96 + 1,64 + 22,85 + 18,88 
7 Ortalama Vergideki 

Artl~ Oranl + 12,11 + 21,36 + 16,33 + 23,53 

KA YNAK: Blitc;e Gerekc;esi 1968, s. 254 Talblo - 5. 

Tabla VII de gortildtigti g:i:bi 1963 den bu yana kazanglanm 
YIIlLk beyanname ile bildiren mtikelleflerin adedinde her Yll artl9 
oldugu halde mtikellef ba~nna dtigen safi kazanc; ve vergi miktan 
aym artl91 gostermemektedir. 

(23) Bkz. 1968 Blitc;e Gerekc;esi. s. 245. 
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Diger taraftan tablo VIII deki rakamlar incelendigi zaman 
bilhassa varllkh miikeUeflerin gok az vergi odedikleri ortaya glk­
maktadlr. 

Bu durumdagelir vergisi hasllatl yiiktinUn daha ziyade Ucret 
ve maa~ erlbahl slrtmda oldugu, ticari ve smai kazanglarm vergi 
dl~l kaldlklan a~ikardlr. Bu netice vergi sisteminin sosyal adaleti 
saglamadaki etkin ro1Unti degersiz kllmaktadlr. 

Boylece gerek sosyal adaletin temini ve gerek vergi hasllatlm 
arttlrmak igin Gelir Vergisi bUnyesinde degi~ilik zaruri olmakta­
dlr. Bu amagla takip edilecek yol Gelir Vergisi tarife1erinin alt 
gelir dilimleri arasmdaki kademeleri bUyUltmek ve Ust gelir di­
lim1erine isabet eden vergi tarifesinin arttlnlmasl olabilir (24). 

Bundan ba~ka onemli bir vergileme fonu olarak serbest mes-
1ek kazanglanm ele almak mUmkUndUr. Bu konuda serbest mes­
lek erbabl igin en az bir kazanc; ve en az bir vergi teshit edilmesi 
teklifleri onde ge1en gareler saYllabilir. 

ii - Kurumlar Vergisi: Bu vergi bilindigi gibi kapital gelir­
lerinin gelir vergisi dU;ilnda ilave bir ~ekilde teklifini gerektiren 
rejimdir. Ancak bizdeki Kurum1ar Vergisi yapisl itibariyle gelir 
vergisinin hasllatma dahil olacak fonlan bir mUddet igin gecik­
tirmekte ve yUksek gelirli pek gok mUkellefin aile ~irketlerikura­
rak, karlan pargalaYlp gelir vergisinin mUterakiyetinden uzun 
Yillar kurtulmasma imkan vermektedir. 

Vergi hasllatlm arttIrmak igin Kurum1ar Vergisinin bu ge­
diklerini kapamak ya da bUnyesini tamamen degi~tirmek dU~Unti-
1ebilir. Orne gin, nisbetinin ytikseltilmesi buna kar~lhk ta dagltlm 
pay1arma gelir vergisi uygu1anmamasl telkifleri yeni bir sistem 
olarak kurulabilecek niJteliktedir. 

iii - YabanCl Sermaye Karlarmm Vergilendirilmesi: Vergi 
hasllatI konusunda Gelir ve Kurumlar Vergilerinin hasllatIm art­
tlrma konusunda Uzerinde durulmasl gereken yonlerden birisi de 
kanaatlmlzca TUrkiyede yatlr1m yapan Yabanci Sermaye karla­
ndlr. 

Yabanci sermaye igin TUrkiyede vergilerin mutedil, Ucretle-

(24) Bu yol p[anda da zikredilmekle heraber Ibu i1;llemin «tasarruf egilimini 
azaltmayacak 1;lekilde» yapllacagma i1;laret olunmaktadlr. 
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TABLO VIII 

BEYANNAMELi MtiKELLEFLER TARAFINDAN BEYAN EDiLEN VASATi 
GELiR VE TARH OLUNAN ORTALAMA VERGiLER 

1 966 YILI 

Yekundeki YekUndeki 
Beyan hissesi Hesaplanan hissesi 

Gel i r Dilimleri MUkeIlef edilen % vergi [**] % 

1- 2.500 Liraya kadar 128 123 272 908 633 4,4 38 291 085 1,9 
2.501 - 5.000 » » 88 626 349 888 124 5,7 39 397 404 2,3 
5.001 - 10.000 » » 80664 622 394 569 10,0 86 565 286 5,3 

10.001 - 25.000 » » 67 019 988 152 166 15,9 181 417 338 10,8 
25.001 - 55.000 » » 29 901 983 258 765 15,8 220 212 583 13,2 
55.001 - 115.000 » » 12 228 799 137 276 12,9 222 433 448 13,3 

115.001 - 265.000 » » 4 084 606 620 069 9,7 212 848 061 12,7 
265.001 - 490.000 » » 2 014 525 285 759 8,6 216 603 687 12,9 
490.001 - 715.000 » » 612 504 995 956 8,2 206 070 083 12,3 
715.001 - 1.000.000 » » 329 291 584 269 4,6 125 910 727 7,6 

1.000.001 - den fazla 164 262 417 097 4,2 127 018 756 7,7 

Yekun 413 764 6 206 642 683 100,00 1 676 768 458 100,00 

["] <;:e~itli indirimler ve ge<;:mi~ sene zararlan dli~i.ilmeden onceki miktardlr. 
[**] Mahsup edilecek vergiler indirilmeden onceki miktardlr. 

KA YNAK : 1968 Blit<;:e Gerek<;:esi, s. 259 

MUkellef MUkeIlef 
ba!?ma ba!?IDa 
dU!?en dU!?en 

YJhk gelir YJlhk vergi 

2 130 298 
3 947 444 
7 715 1 073 

14 744 2706 
32 883 7364 
65 353 18 190 

148 535 52 117 
260 817 107 549 
825 156 336 715 
886 274 382 707 

1 600 104 774 504 

3 847 658 1 683 667 



rin dU~tik, sah~ fiyatlanmn ucuz, mal sUrtimtinUn kolay, sanayi­
de yatInlml~ sermayelerin, Transvaldeki altm madenleri gibi ve­
rimli oldugu (25) anla~almaktadlr. Btittin bunlara bir de yabancl 
sermayelerin oto - finansman yolu ile yeniden yatlnm yapmalan­
mn kendi dileklerine baghhgl ilave olunca memleketimiz adeta 
yabanCl sermayenin cenneti olmaktadlr. Boyle oldugu halde ya­
bancl sermaye Ttirkiyede Yllda 7 veya 8 milyon dolar gibi Clhz 
bir yatInmda bulunmaktadlr (26). 

Mtiessir bir te~vik saYllacak yukandaki imkanlara ragmen 
memleketimize gelen yabanCl sermaye,gok az, oldugu kadar, bun­
larm Ttirkiyeye bagladlklan sermayelerin ktigtikltigti de gaze gar­
pan hususlardandlr. Hig~tiphesiz bunun sebepleri ge~itlidir (27). 

Ancak bizim burada tizerinde duracaglmlz nokta bu degildir. Yu­
kanda zikredilen fiili ozellik sebebiyle bir yandan iktisadi kal­
kmmada yabanCl sermayenin roltinti etken kllmak, diger yandan 
da vergi hasllatml arttIrmak igin gerekli te~vikler konusunda bir 
aylnm yapmamlz gerekmektedir. byle samyoruz ki, te~vik ted­
birlerinin tesirliligi baklmmdan da «Ttirkiyenin kalkmmasma 
koklti bir katklda bulunacak yabancl sermaye» ve «katklsl az ya­
bancl sermaye» ~eklinde ikili bir aylnm uygun olacaktIr. 

Bu aylnma gore, katklsl az olanlan ytiksek oranda vergile­
mek, ,katklsl ytiksek (ornegin ihracaata yonelmi~) yabancl serma­
yeyi de mevcut ve hafif saYllan vergilemeye tabi tutmak herhalde 
fiskal amaglara uygun bir yol olmahdlr. Kammlzca, Ttirkiyenin 
bu aYlnma ve uygulamaya olan ihtiyaCl hem ikinci plana ve hem 
de yabancl sermaye ihtiyacmm esprisine uygun olacaktIr. 

iv - Ziraat (Gelir) Vergisi: Milli hasllada ytiksek bir btiyti­
me haddini saglamak igin bu hasllaya en btiytik katklYl yapan zi­
ral sektordeki istihsalin diger sektorlerdeki artI~lara nazaran 
onemli Olgtide artmasl gerekecegi a~ikardlr. Bunun yam SIr a mil· 
II gelirin bir nisbeti olarak devlet gelirlerindeki artI~ igin (hem 
miktar hem btinye olarak artmasl amaciyle - zirai gelirlerden 
elde edilen paym toplam hasllatta btiytimesi igin) vergi yaplslmn 

(25) Bkz. ERG1N F,eridun. «Yabancl Sermaye Yatmmlan», Tlirkiye lkti­
sat Gazetesi, 9 MaYls 1960, No: 780, s. 1. 

(26) «Bu 7 - 8 milyon dolara memleket dl~ma transfer edilmiyerek, serma­
yeye ilave edilmi!;i karlar da dahildir.» tlbid., 

(27) tbid., 
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farkll oranlarda olmakla beraber bUttin sektOrlerdeki ilave gelir­
lere yakla~ml~ olarak ~ekillendirilmi~ oimasl gerekir. 

Bununla beraber zirai sektoriin vergilendirilmesi ciddi prob­
lemler ta~lmaktadlr. iktisadi kalkmmada ziraatteki prodtiktivite 
dti9tikltigtintin onlenmesi ve prodtiktivitenin arttInlmasl igin top­
raktaki gizli i~sizlerin sanayide kullamimasl ve bu ntifusun ziraat­
teki mahsul fazlasl ile beslenmesi icabeder. Kisaca zirai istihsa­
lin her halukarda artmasl zaruridir (28). Ancak gok ktigtik parga­
Ian olan ve genellikle para ekonomisi dl~mda ayni karakter gos­
teren gelirleri yakalamak btiyUk idari gtigltiklerle doludur. Bu 
ytizden ileri tilkelerde bile higbir direkt vergi, zirai gelirlerin ta­
mamma ula~amamaktadlr. Geleneksel karakter gosteren bu gtig­
ltik basit ba~ vergileri He halledilmeye galI~llml~ ancak ibu ted­
birler de vergiyi ziraatte gergekle~en outpu veya gelirin bir fonk­
siyonu yapmaya yetmemi~tir. 

Nitekim, bizde de tanmdan alman A~ar Vergisi, tarh tahak­
kuk ve tahsil usultinUn sakatllklan dolaYlSiyle kaldlnhm~tlr. An­
cak kanaatImlzca a~al"l kaldlrmak yerine onun tal'h ve tahsil 
usullerini modern vergiciligin icaplarma uydurmak yolu seQilse 
idi, zirai kazanglarm vergilendirilmesindeki amag bugtin daha 
gok gergekle~ecek ve sistem de daha ziyade geli~tirilmeye elveri~li 
bir ortama kavu~acakt1. Ctinkti tarIm tizerindeki boyle bir vergi 
tireticileri ihtiyac;;lan dU;ilnda, vergiyi kar~llayacak kadal' daha 
gok istihsale mecbur blrakacaktI. 

Ikinci Be~ YlllIk Plan, finansman ihtiyaCl igin almacak vergi 
tedbirlerini slralarken «Tanm sektOrtinden alman verginin artan 
gelire paralel olarak ytikseltilmesi» nden bahsetmektedir (29). Bu­
nun ne yoldan yapIlacagl hakkmda hentiz bilgimiz olmamakla be­
raber, oyle samyoruz ki -Topl'ak reformu bir yana blrakllIrsa­
zirai sahada vergi gelirlerini arttIncl kaynak olarak sadece zirai 
rantlar ve bir de mevcut sistemdeki muafiyet ve gottirti gider mti­
esseselerinin matrahlanm dUzeltmek ve yine mevcut sistemi bir 
arazi vergisi ve topragl lslah vergileri ile tamamlamak ~ekillerine 
inhisar edebilir. Yani bu konuda uygulanacak politika vergi ya-

(28) Bu konuda Bkz. DOBB, M. Economic Growtih and Underdeveloped Coun­
tries, Random 1963. ,so 24. 

(29) 2. Be~ YIlhk Plan. ,So 109. 
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plsmm yontinti gelirin orijini olan sektOr baklmmdan degil de ar­
tan gelirlerin istikametine gevirmek olacaktIr. 

Memleketimizin birgok ziral bolgelerinde ve i~letmelerinde 
genellikle btiytik toprak sahipleri sadece artan ranttan ibaret zirai 
gelirler elde etmektedirler. Ba~ka bir deyi~le, zirai gelirden top­
rak sahibi tarafmdan topraga yatInlml~ olan sermayenin alterna­
tif maliyetine e~it bir gelir klsml glkanldlktan soma geriye kalan 
zirai gelir toprak rantml te~kil etmektedir (30). Bu rantlan ya or­
ta aglrhktaki vergilerle ya da hayli yUksek vcrgilerle teklif etmek 
mtimktindtir. Bunlardan birincisi bugtin igin topraktaki serma­
yeyi ziraatten kaglrmaycak bir Olgti iginde yapllabilir. ikincisi ise 
diger sektorlerdeki ~ehir ve mevki rantlarmm munzam ~ekilde 
teklifi (31) COrnegin, devletin yaptIgl yol, liman v.s. enfrastitrtik­
ttirlerden yararlanan tanm arazilerinin ozel :;;ekilde vergilendiril­
mesi) ve ziraatten saglanacak bu hasllat l.nsmmm rantlan olma­
yan ya da dti~tik olan topraklan lslah edecek kamu harcamalan­
na tahsisi ile mtimklin olabilir (32). 

Diger taraftan muafiyet ve gotlirti usul hudutlanm daha da 
daraltmak gerektigini soyledik. Nitekim, bu konuda mevcut ka­
.oun htiktimleri gok geni~ tutulmu:;;tur. 

~oyle ki ,mesela ktigtik giftgi muafllgmdan istifade edebilmek 
~gin aranan :;;artlardan birisi sab:;; tutan Olgtislidlir. Bu Olgti tanm 
tirtinlerinin bir takvim Ylh igindeki gayri safi satl$ tutan olarak 
30.000 liraYl a:;;mamak tizere tesbit edilmj~;til'. Eu smlr ballkgllar 
igin 40.000 liradlr. Oysa, ticari kaznglarda eJde edilen gelir 8.000 
liraYI a:;;mca gotlirti usulden vergiye tiibi olmak artlk imkanslz­
dlr; mtikellef gergek usule tabi olur. Burada ise 30.000 liralIk ha­
sllat (Ozttiketim hesaba katIlmakslzm) % 70 indirimi ile 9.000 
lira net gelir demektir. Aynca, bu :;;ekilde tesbit ohman zirai ka­
zanglarm ilk be:;; bin liraSI da vergiden istisna edilmi:;;tir. Kaldl 
ki ,ticari kazanglarda 8.000 in altmda gelir elde edenler, bu sefer 
gottirti usulden gene vergiye tabidir (33). Bu sebeplerle mevcut 
sistemin yeniden gozden gegirilmesi yerinde olur. 

(30) KAZGAN, Haydar. «Zirai Kazancll1 Vcrgilendirilmesi», iktisadi vc Ti-
carl illimler Dergisi, $ulbat 1966. sayr 6. s. 32. 

01) Bu konUiya ileride aynca .tomas edecegiz. 
(32) KAZGAN, Op. Cit. 
(33) BULUTOGLU, Kenan. «TUrk Vergi Sistemi», htaIJ'bul 1967, s. 56. 
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Bundan ba~ka Hindistanda uygulanan ve ba~arI saglayan bir 
vergi de bu konuda destekleyici olarak teklif edilebilir. Bu dev­
letin ba~ardlgl geni~ sulama projelerinden yararlanan topraklarm 
sahiplerinden «Topragl Islah Vergisi» veya buna benzer bir isim 
altmda almack yeni bir vergidir. 

Aynca, zirai sektorde, var oldugu sezilen vasltaslz vergi ver­
me kabiliyeti adlm adlm takip edilerek umumi vergi sistemini 
tamamlama yontinden, bugiinktinden daha geni~ Olgtide istismar 
edilebilir (34). 

Btittin bunlarm dl~mda, Ttirkiyedeki btiytik siyasi partilerin 
iltifat etmesi uzak bir ihtimal olmakla beraber, son bir tedbir de 
Kaldor'un radikal TarIm Vergisi Sistemidir. 

Bilindigi gibi bu sistem, topragm potansiyel hasllasma gore 
i~leti1mesini ongoren bir tekliften ibarettir. Bu gorti~ aglsmdan 
Ttirkiyenin her bOlgesinde topraklar verimlilik derecesine gore 
aYlf1ma tabi tutulacak ve bu aylnm da potansiyel haslla, arazi 
btiytikltigtine gore mtiterakki olarak nisbetlendirilecektir. On hek­
tara kadar olan araziye sahip i~letmeler vergi dl~l buakllacaktlr. 
Boylece, topragml tesirli ~ekilde i~leten giftiglerin arazilerini lslah 
ve hasllalanm arttIrma hususunda kuvvetli bir te~vik yaratIlacak, 
istihsalini 0 toprak igin hesaplanan ortalama verimden a~agl tu­
tan giftigler vergi ytikti ile cezalandlnlacaktIr. Verimini arttIran­
larm ise vergi ytikti kendiliginden dti~ecektir. Aynca bazl giftgi­
ler, mtiterakkiyete tabi olmamak igin sahip olduklan arazinin bir 
klsmlm satacaklar ve boylece toprak reformu da kendiliginden 
gergekle~ecektir. Bu tip verginin ba~ka bir tisttinltigti de kabul 
ettigi muafiyet haddi dolaYlsiyle Ttirkiye gibi kiigiik i~letmelerin 
genellikle bol oldugu bir iilkede daha az miikellefe ~amil olarak 
vergi idaresinin i~ini kolayla~tIrmasldlr (35). 

Boylece biittin bu yollarla bir yandan ziraatteki yiiksek gelir 
sahipleri direkt vergilere konu edilerek kalkmma hasllatI olarak 
yaplsal deg'i~melerin, direkt vergilerin kolay idare edilme avan­
tajl saglanacak, diger taraftan da intikal safhalarmda, direkt tar-

(34) Bkz. YA~A, Memduh. «Ziral Toprak ve Gelirin VCl1gilendirilmesi», ik­
tisadi Meselelerimiz, istanbul 1966, s. 108. 

(35) KALDOR, N. «Report on nhc Turkish Tax Systom», Prime Ministry, An· 
kara April 1962. s. 29 vc mliteakip. 
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hiyat operasyonlan igin idaresel problemler glkaran a~agl gelir-
1ere ula~mak gUgltigU halledilecek ve prodUktif ~artlar yaratIlabi­
lecektir. iHlveten, hUkUmetin yUklendigi yatInmlar da prodUktif 
te~ebbUslerle husule gelen artIk degerlerden hasll olacak kaynak­
Ianm buna katacaktIr. Bundan dolaYl bir sUre sonra kalkmma 
politikasl direkt vergilemedeki gUven istikametine kaydlnlmak 
suretiyle vergi yaplsma tesir edilebilecektir. 

v - YatIrlID indirimi: Vergi hasllatIm arttIrmak amaciyle, 
mevcut vergi sisteminde, Uzerinde onemle durulmasl gereken bir 
miiessese de «YatInm indirimi» dir. 

1963 Yllmda 202 sayIll kanunla kabul edilen ve iktisadi kalkm­
maYl desteklemek iQin miikelleflerin yatInm yapmasml te~vik et­
mek amacma dayanan ve ge~it1i istisna ya da muaflIk tedbirlerin­
den biri olan yatInm indirimi bizim de katIldlglmlz gorlif;le gore, 
bir tasarruf tef;lviki olmaktan ziyade gef;litli yonleri ile kalkmma ve 
maliye politikalarma ayklrI dlif;len ve devletin bile bile vergi haSl­
latmda kaYlbma imkan veren bir yanh:;; yoldur. 

$oyle ki, yatInm indirimi mliessesesi, sermaye birikimi ge­
rekgesi ile kabul edildigine ve boyle bir indirimin, yatInmm ver­
giden sonraki iradml arttIrmasl gerekecegine gore, bu tedbir Tlir­
kiyede yatInmlarm azhgml, yatInmlarm karlIhk derecesinin dU­
f;lUklligline baglayan bir varsaYlma dayanmaktadlr. Oysa, Tlirki­
yede yatInm seviyesinin yeterli olmamasmm aSll sebebi yatInla­
bilir kaynaklarm azhgl, yani zorunlu ve gonlillU tasarruflarm top­
lammm yetersizligidir (:16). 

YatInm indiriminin, toplam yatInlabilir kaynaklarm seviyesi 
Uzerinde arttIncl. bir etki yapbgml iddia etmek hayli zordur. 
Clinkli bu indirim devlet gelirlerine akacak fonlan kesmekte ve 
bu miktan yatInmCllarm elinde blrakmaktadlr. Boylece bu kl­
Slm devlet yatInmlarmdan bir lnsmtI olmaktadlr. Burada her neka­
dar yatIrlmcllarm elinde kalan bu klsmm tasarruf edilecegi ya da 
yatInm indirimi mUessesesi sayesinde fertlerin gelirlerinden bir 
klsml harcamaktan alakonacaklan fikri ileri sUrtilebilirse de bu 
gorti5ti dog-ru kabul etmek mlimk;tin olamaz. ClinkU bu takdirde 
yatInmCl fertlerin ttiketim talebini gelir eHtstikliginden ayuml§ 

(36) BULUTOGLU, Kenan. Op. Cit. 1966 basklSl s. 80. 
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ya da ba~ka deyi~le tUketim taleplerinin gelir elastikligini slflr 
kabul etmi~ olmamlz gerekir. 

Yatmm indirimi cazibesinin mi.ite~ebbisleri tiiketimden ala­
koyacagl dU~Uniilemez. CUnkU geliri yUksek olan kim seIer in hay at 
standartlanm a~agl istikamette kolay kolay degi~tirmeleri mUm­
kiin degildir. Aksi dU~Uniilse bile tasarruf fonlarmm yatInma ak­
mas I iQin te~ebbUs ve organizasyon kabiliyetinin Qok yUksek 01-
maSI gerekir (37). 

Meseleye yatInm karhhgmm artmasl aQIsmdan bal{1ldlgmda 
da TUrkiye gibi kolay ve rizikosu az spekiilatif kazanQlarm Qok 
cezbedici oldugu bir iilkede mUte~ebbisin yatInm indirimi sebe­
biyle tasarrufunu bu sahalar yerine, devletin i~lerine kan~masma 
yol aQacak boyle bir sistemle, prodUktif sahalara tahsisi oldukQa 
uzak bir ihtimaldir. 

Bunlardan ba~ka adl geQen rejim ~artlan itibariyle eskiden 
kurulmu~ mUesseselerle yahnm indiriminden faydalanan te~eb­
bUsIer arasmda, yeni kurulan te~eibblislerden indirimden faydala­
nanlarla faydalanmayanlar arasmda, vergi e~itligi 've rekabet im­
kanlanm da bozucu niteligi itibariyle (38) kalkmmakta olan bir 
iilke iQin aynca sakmcalar ta~}lmaktadlr. 

Yahnm indiriminin daha pek Qok mahzurlanm slralamak 
mUmkUndUr. Ancak bizim buradaki incelememiz slmrlI oldugu 
iQin bunlarm hepsini ele almlyacak sadece netice olarak bu reji­
min ikinci planm finansmam aQlsmdan, yukanlarda zaruretini or­
taya koydugumuz, devlet vergi gelirlerinin arthnlarak fiskal ve 
ekstra fiska,l fonksiyonlarm ifasl yonUnden devletin bir kamu ge­
liri fedakarhgl oldugunu soylemekle yetinecegiz. 

Her nekadar ikinci plan vergi politikasl ilkelerinde ozel ta­
sarrufun daha Qok mevcut ozendirici tedbirlerden yararlandlnla­
cagl (39) gorU~UnU benimsemi~ ise de bu ilkenin yatlnm indirimi 
ile saglanmamasl gerekir. Bunun yerine ozendirici yeni mUesse­
seleri getirmek, mesela, planm ozel sektore tavsiye ettigi yahnm­
lara, tahakkuk edecek vergi borQlarmm Qok cUz'i bir faizle liQ-dort 

(37) AREN, Sadull. «Yatmm indirimi», MaHye Enstitiisti Konferanslan Se­
rio 6. 

(38) Bkz. KURUCA, M. Zeki. «Maliye Enstitiisii Konferanslan», Seri. 6. s. 183. 
(39) Bkz. 2. Be!? YIlhk Plfm, s. 106. 
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YII temdit imkammn verilmesi, mevcut sabit klymetlere revaliias­
yon imkam tanmmasl (40) gibi kolaylIklan temin etmek herhalde 
daha uygun yo lIar olabilir. Kaldl ki, diger azgeli~mi~ tilkelerde 
ve Tlirkiyede yetersiz olan ve iktisadi kalkmmaYI slmrlandlran 
unsur, mlil?evviklerin yetersizligi degil, daha ziyade kamu yatI­
nmlarma tahsis edilen kaynaklarm yetersizligidir (41) 

B) Ferdi Refahzn Teklifi : 

Kalkmma igin gerekli tasarrufun esaslI iki havuzu olan ihtiyat 
ve spektilasyon saiki ile para talebi geri kalml~ tilkelerde geli~mi~ 
tilkelere nazaran farklIlIk gostermek suretiyle sermaye birikimi 
ve mevcut fonlarm ekonomiye yararlI sahalara akmaslm onlemek­
tir (42). 

Bu tilkelerde gegirilmi~ enflasyon tecrlibeleri, sermaye piya­
salarmm mevcut olmamasl, siyasi istikrarslzlIklar v.s. gibi se­
bepler fert ve firmalarm ellerinde milli para yerine gayrimenkul, 
kIymetli mal ve do viz bulundurmalarma yol agmakta yani spekli­
lasyon ve ihtiyat saikiyle para yerine mal ve atIl servet kalemleri 
talep edilmektedir. Bu ise kapital birikimine bir yandan, bu de­
gerlerin allm satImmdaki kar cazibesi ylizlinden, mlite~ebbisleri 
uzun bir slire istikrarh.~artlar altmda galI~maYI gerektiren yatI­
nmlara akmaktan alakoymakta bir yandan da mesken ve top­
rak allmlarmm piyasada smai yatInm igin yapllan taleplerin odling 
verilebilir fonlar igin rekabete giri~mesine ve faiz hadlerinin ylik­
selmesine sebep olmaktadlr (43). 

Ekonomik yapldaki degi~meler genellikle, ~ehir sektOrlerin­
de mtilkiyet degerlerinin klymetlenmesi ve daha bliylik bir ~ehir­
le~me hareketi ile birlikte ba~lar. Keza, kapital kazanglarl yliksel­
me egilimi gosterir. Kamu sektOrlinun bu intikal safhasmda ya­
pacagl ula~lm, sulama, aydmlatma, sosyal amag ta~lyan parklan 
ve muesseseleri tesis maraflan fertlerin ve firm alarm sahip 01-

(40) Bkz. KURUCA, M. Zeki. Op. Cit. 187 - 188. 
(41) KALDOR, N. Op. Cit. s. 1. 
(42) Eu konuda Bkz. HANSEN, A. «Para Teorisi ve Maliye Politikasl», is­

tanbul 1961, s. 166; NURKSE, Ragnar. «Problems of Capital Formation 
In Under developed Countries», Oxford 1953, s. 60 ve mliteakip; LEWIS 
Arthur. «The Theory of Economic Growth, Illinois 1955, s. 26 ve mlit. 

(43) KAZGAN, Giilten. «Geri Kalml~ Memleketlerde Kapital Birikimi ve Ver­
gi Poilitikas)>> Maliyc Enst. Konf. Seri 6. s. 67 ve mliteakip. 
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dugu mal veya sermayelerin degerini arttlnr. Bir ba~ka deyi~le 
onlarm refahlarmda bir artl~ husule gelir. 

Ttirkiyede bu durum btiWn ~artlan ile mevcuttur ve herkes­
Qe Qok iyi bilinmektedir. Bu sebeple, pekiUa, meseleye toplam ver­
gi haSllatmda direkt vergilerin artmakta olan nisbi onemine yar­
dlmel olaeak bir unsur gozti ile bakabiliriz. 

Bu amagla ticari ve smai binalar ve arazilerle sosyal mes­
kenler dl~mdaki gayrimenkullerin vergileri daha da arttlnlabilir. 
Bu konuda yapIlaeak aYlrImla, sayfiye, ko~k ve gok ltiks yapllarla 
satl~ ve rant amaCI ta~;nyan yapllar te~vik unsuru tamamen kIn­
lacak 1;>ekilde vergilendirilir. Bu konudaki vergileme hem satl~ ve 
hem de veraset ve intikal sahalarma aym ~iddette yaYllabilir. Ke­
za, fert ve firmalara ait, ihtiyaQ dl~l, fazla arsalar spektilasyonu 
onleyeeek ~ekilde teklif edilir. 

Aynca, bu arada 1963 Yllindaki degi~iklige ragmen vergi ha­
sllatl iQinde gok az onemi olan veraset ve intikal vergisinin de 
oranlanm bir miktar daha arttlrmak yolu, yapllacak teklifler 
arasmda gortilebilir. 

C) Giderlerin Vergilendirilmesi: 

i - Gider Vergileri: Bu konuda katma deger vergisi siste­
minin tesisi teklifi dl~mda bugtin iQin hasllat yontinden randl­
manlI gortilen bu kaynagm bazl lslah tedbirleri ile (orneg'in, ilk 
maddelerin tiretimi slrasmdaki vergilemenin daha ileri safhalar­
daki kullamml ve i~leme tabi tutulmalan ile yaratllan degerleri 
vergiye hedef kIlmakla) geni~letilmesi mtimktindtir. 

Bundan ba~ka harQlarm da yeniden gozden gegirilmesi mtim­
ktindtir. 

ii - Giimriik Vergileri: Bu konuya gelince, ltiks ithalata ve 
zaruret derecesi az mallara uygulanan vergi oranlarmm arttlnl­
mam ve himaye rejimi itibariyle yerli hammadde yerine ithal ma­
II hammaddeyi il?leyen sanayilerin (yerli ve yabancI) dogmasma 
ve ttiketim mall ithaline yol agan gediklerin kapatlimasl gorti~ti 
ileri stirtilebilir. 

Esasen ithalat gtimrtiklerinin artl~l, ihraeatl te~vik amaciyle 
verilecek mali imkanlar igin temelde bir gaye ta~>Imaktadlr. ihra­
eaat sektortintin, en azmdan mim haslla kadar stir'atle btiytidtigti 
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safhaya kadar, oranlarm artI~ temayUlti makuI bir sebep olacak­
tIr (44). 

Aslmda gtimrtik rejimimizin vergi hasllatIm arttIrma yonti, 
yalmz bu agldan incelenmemelidir. Bu konunun Ortak Pazar yo­
nti ortaya ba~ll ba~ma bir ettid zaruretini getirmektedir. 

3. YENi VERGiLER iHDASI 

ikinci Be~ Yllllk Plamn finansmam aglsmdan vergi hasllatml 
arttlrmak amaCl ile yeni veriglerin ihdasl konusunda bir gorti~ 
ileri stirtiIebilir. 

i - Genel Harcama Vergisi: Yukanda gelir vergisinin Tlir­
kiyedeki hasllat durumuna ait slraladlglmlz ozelIikleri Ttirkiye­
de bu vergi yerine kullamlabilecek bir Genel Harcama Vergisi 
gorti~tinti cazip kllmaktadlr. 

Boyle bir vergi, vatanda~lar arasmda tatmin edici ~ekilde bir 
dagltIm esasma oturtuldugu takdirde matrahm gelirden toplam 
ttiketime kaydlnlmasl sebebiyle iktisadi kalkmma yontinden de 
itici gtigte gortinmektedir. Ancak tasarruf birikimi yonlinden boy­
le bir verginin gelir vergisine nazaran daha ytiksek oranda olmasl 
kagmllmaz bir ~arttIr. Qtinkli ancak bu ylikseklik sayesinde, gelir 
vergisi sisteminde vergi odemiyenier vergiye tiibi tutulacaklardir. 
Diger yandan mevcut gelir vergisi sisteminde en aglr ytik altmda 
olan geni~ mtikellef gurubu, bu yeni sistemde tasarruflan vergi 
dl~l kalacagi igin, tasarruf yapabilecekler ya da mevcut tasarruf­
Ianm daha da geni~letebilecekierdir. Kezii ytiksek gelirliler igin 
aym durum bahis konusu olacaktIr. 

Boyle bir rejim, gelir vergisi sistemindeki bazl indirimieri (me­
sela, yatInian fonian gidere dahil etmek) ve gottirti usulti kuI­
lanmak suretiyIe daha da itici bir glice sahip olabilecektir. 

ii - Yola Clkl~ Vergisi: Kara yollarmda vergi potansiyeli tize­
rine yapllan inceleme (45) gostermi~tir ki kara yollarlmlzda muhte­
lif finansman kaynakian mevcuttur. Buniarm rasyonel olan bazl 
ge~itIeri igin ~imdilik Tlirkiyedeki ~artlar mevcut oimamakia be-

(44) KRISHNASWAMY, Op. Cit. s. 88. 
(45) Bkz. TINAZTEPE, 1. Sadi. «Kara Yollarmda Vengi Potansiyeli» Maliye 

Bakanhgl Tetkik Kurulu Yayml, Ankara 1967. 
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raber, nakliyat sektDrUndeki vasltalardan sabit miktarda bir 
«yola glkl:;; vergisi» bizce miimkUn gorUnen bir yoldur. 

iii - Topragl isHth Vergisi: Boyle bir vergi teklifi zirai ge­
lir vergisi klsmmda zikredildig'i igin burada aynca ele almlyoruz. 

iv - Egitim Vergisi: Bu ttir yeni bir vergi bizce bilhassa 
ozel okullarda okuyanlardan bir harg :;;eklinde almabilir. Keza 
bu tip bir hasllat kaynagl egitimde e:;;itlik ilkelerine de uygun dU­
:;;ecek bir yol olacaktIr. 

4. MALi iDARE VE VERGi ~AZASININ YENiDEN DUZENLENMESi 

TUrk vergi sistemi igerisinde mali idare ve kazamn dtizenlen­
mesi zarureti Yillardan beri soylenen fakat bir ttirlti gare sayl­
lacak tedgirlere kavu:;;turulamayan konudur. Oyle ki, bu konuda 
gall:;;malar yaplldlgl her Yll btitge gerekgelerinde ve nutuklarmda 
zikredildigi halde maalesef ba:;;ka bir Yllan hikayesi olmaktan 
kurtanlamaml:;;tIr. 

Yukandaki paragraflarda, mevcut vergilerin hasllatIm art­
tIrmak igin ongortilen nisbet artI:;;l, ya da yeni vergilerin salm­
masl teklifleri, aslmda mevcut vergi sistemi iginde mal] idare, 
kontrol ve kazamn yetersizligi ve bu yetersizligin klsa vadede gi­
derilmesine imkan gortilememesi.nden hareket eder. Gergekte 
mevcut vergi sisteminin vergi kaglnlmasl veya matrahlarm a:;;m­
d11'llmasma yol agan yonleri diizelttikten ve vergi idaresinin lslahl 
temin edildikten sonra, hasllat, nisbet yUkseltmelerine ltizum kal­
makslzm onemli Olgiide artabilir. 

TUrkiyede mevcut vergi sisteminin hasllat dii:;;UkltigUne yol 
agan ba:;;hca sebep, vergilerin, menbamda tahsil edilemedigi hal­
lerde, yUksek Olgtide yapllan vasltaslZ vergi kagakglllgldir. Tica­
retle ugra:;;anlar genellikle all:;; veri~lerinde gek kullanmaya ve 
ratura veya makbuz almaya pek alu;;maml:;;lardlr. Bunlara ilave­
ten vergi tatbikatI hUkiimleri mUessir degildir. Mesela vergi ka­
:gakQl1an igin yapllan takibat be~ sene gibi klsa bir stir eye inhi­
sal' etmektedir. Halbuki ba~ka memleketlerde bu sUre daha uzun­
duro Aynca, servet beyannamelerini (ki vergi kagakglhgl igin bir 
mticadele tedbiri te~kil etmekteydi) iliglendiren htiktimler de bir 
tarafa blrakllml~tIr. Nihayet tefti~ ve kontrol personeli yetersiz­
ligi de gittikge artan vergi kagakglllgmi arttIrmaktadlr (46). 

(46) Bkz. «Tiit1kiyc», OECD'nin Ekonomik EtUdleri, istanlbul Sanayi OdasJ 
Ne~riyatl. 10.1965. s, 22, 23, 24. 
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TUrk Vergi idaresi ve kazasl'nm sUr'atli i~lemesi igin il kanda 
akla gelebilecek tedbirler olarak ~unlan slralayabiliriz. 

a - Vergi idaresinin etkili bir kontrol sisteminin i~lemesini 
saghyacak istihbarat arzivine kavu~turulmasl, (bilhassa bu konu­
da mevzuata, ticaret ve sanayi erbabmm durumunu, bankalara 
kredi talebi igin verdikleri durum bildirimlerinden kontrol usulli­
nUn getirilmesi de bir teklif olarak dikkate almabilir), 

b - Gelir ve Kurumlar vergisi Uzerinde daha geni~ ve ~U­

mullU bir kontrol, 

c - Vergi kagakglhgl takibatmda mUruruzaman mUddeti­
nin kaldlnlmasl, 

d - Vetirenin basitle~tirilmesi ve bilhassa vergi kagakglhgl 
davalarmda mahkemelerde gegen mUddetlerin klsaltllmasl ve ce­
zalarm biraz daha arttInlmasl, 

e - Maliye Eakanhgl ve hig olmazsa vergi i~lemlerinin yo­
gun oldugu bOlgelerdeki vergi dairelerini, bugUn banka ~ubeleri­
nin bile sahip olabildigi, elektronik makinalarla teghiz etmek, 

f - Hesap Uzmanlan Kurulu kadrosunun ziyadesiyle geni~­
letilmesi, 

g - Yeminli hesap uzmanhgl ve serbest mali mU~avirlik 
mUesseselerinin bir an once kurulmasl, 

h - Vergi kazasmm mUstakil kllmmasl, hem kalitatif ve 
hem de kantitatif yonden yeterli kadro ve sUr'atle i~leyen bir bUn­
yeye kavu~turulmasl. 

5. YAN POLiTiKALARLA VERGi SiSTEMi VE POLiTiKALARININ 
ETKENLiGiNE YARDIMCI OLMAK 

Eu konuda da, 
a - Uygun bir kredi ve faiz politikasl takibi, 

b - EUtlin bankalarm veya hepsinin birle~ecegi bir ortak 
yatInm bankasmm kurulmasl ile orta ve uzun vadeli yatInmla­
rm dU~Uk faizle beslenmesi (47), 

C - Sermaye piyasasmm kurulmasl, 
d -- Dl~ ticaret sorununun haUi. 

(47) Bu konuda Bkz. KILI<;:BAY, Ahmet. «1969 Yllmm Ekonomik Sorunla­
n» Cumhuriyct Gazctcsi. 17 Ekim 1968. s. 2. 
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SONUC: 

Ele aldlglmlz konunun ba:;;tan beri incelenmesi gostermekte­
dir ki, ikinci Be:;; YlllIk Plamn finansmam igin ba:;;lIca kamu ge­
lirleri olan vergilerin gereken haslla arh:;;ml saglayabilmesi, ya 
da bir ba:;;ka deyi:;;le vergi sistemimizin btinyesinin kalkmma ih­
tiyaglarma intibak ettirilebilmesi Gok saYlda tedbir ve politikaYl 
gerektiren koklti bir reforma ihtiyag oldugunu ortaya koymakta­
dlr. Yapllan tekliflerin, neticede, hemen hepsi kanun koyucunun 
yetkileri igine girmektedir. Bir klsml radikal saYllabilecek bu 
tekliflerin kanun koyucu tarafmdan benimsendigi dti:;;tiniilse bile 
kanunla:;;masl veya istenilen :;;ekilde kanunla:;;masl gok zaYlf bir 
ihtimaldir. Ctinkti, bunlarm oldukga muhalefete sebep olacagml 
tahmin etmek igin kehanete ltizum yoktur. 

Bu sebeple planda 1972 de 2,5 milyar liraYl bulacagl tahmin 
edilen tasarruf aglgml kapatmak igin mevcut vergi sistemimizin 
btinyesi ile planda zikredilen ve bazllarmm «fikir» safhasmda 01-
dugu anla:;;llan tedbirlere gtivenmek fazla iyimserlik olucakhr. 
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